
Právní události, význam času v občanském právu 1 

Právní události,  
význam času v občanském právu 

JUDr. Lukáš Hadamčík, Ph.D. 



Právní události, význam času v občanském právu 2 

Obsah přednášky 

• Základní vymezení právních událostí 

• Čas v občanském právu a jeho počítání 

• Zánik práva uplynutím doby jeho trvání 

• Prekluze 

• Promlčení 



Právní události, význam času v občanském právu 3 

Právní události 

 § 600 o. z. 

 

„Zákon stanoví, která práva a které 

povinnosti vznikají, mění se nebo 

zanikají z právních skutečností 

nezávislých na vůli osoby. Takový 

následek může též určit ujednání 

stran.“ 

 

 

 
 

• Podmnožina právních skutečností 

• Jde o objektivní právní skutečnosti 

• Zákon či ujednání stran s objektivními 

právní skutečnostmi spojuje určitý 

právní následek 

• Vis maior – vyšší moc – objektivně 

neodvratitelná a objektivně 

nepředvídatelná skutečnost, na kterou 

zákon či ujednání stran váže příslušné 

právní následky.  

• Nejvýznamnější objektivní právní 

skutečností je běh času 

  



Právní události, význam času v občanském právu 4 

  

Relevance času jako 
právní skutečnosti 

1. 

Jako pevně stanovený 
čas (datum) 

Jako plynoucí čas, 
časový úsek 

Doba 

Lhůta 

Hmotněprávní 

Procesní 

2. 

Samostatně 

Ve spojení s jinou 
právní skutečností 

Pozor na přechodné 
ustanovení  
§ 3036 o. z.  Podle dosavadních právních předpisů se až do svého zakončení posuzují všechny 

lhůty a doby, které začaly běžet přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, jakož i 
lhůty a doby pro uplatnění práv, která se řídí dosavadními právními předpisy, i když 
začnou běžet po dni nabytí účinnosti tohoto zákona. 



Právní události, význam času v občanském právu 5 

Počítání času 

• Společenská konvence, kterou právní předpisy modifikují 

• Modifikaci je nutné hodnotit restriktivně 

• Pravidla § 605 až 608 o. z. 

• § 607 o. z.: „Připadne-li poslední den lhůty na sobotu, neděli nebo 

svátek, je posledním dnem lhůty pracovní den nejblíže 

následující.“ 



Právní události, význam času v občanském právu 6 

Lhůta x doba x pevně stanovený čas  

• Povinný se zavázal dluh ve výši 1 500 000 Kč ze dne 2. 2. 2012: „uhradit v dodatečně smluvené lhůtě 

k plnění nejpozději do 15. července 2055, a to v pěti stech pravidelných měsíčních splátkách ve výši  

3 000 Kč (slovy: tři tisíce Kč) splatných vždy k patnáctému dni daného měsíce, přičemž první tato 

splátka je splatná nejpozději do 15. prosince 2013 (slovy: patnáctého prosince roku dva tisíce třináct), 

a to pod ztrátou výhody splátek, pokud nebude řádně a včas zaplacena jakákoli splátka.“ 

• Bylo-li dohodnuto plnění ve splátkách pod ztrátou jejich výhody, je určení doby jejich plnění 

stanovením splatnosti, nejde o lhůtu ve smyslu § 122 obč. zák. a není rozhodné, připadla-li 

splatnost na sobotu, neděli nebo svátek. 

• usnesení Nejvyššího soudu ze dne 14. 2. 2018, sp. zn. 20 Cdo 4788/2017, uveřejněné pod číslem 48/2019 Sbírky 

soudních rozhodnutí a stanovisek, část občanskoprávní a obchodní 

 



Právní události, význam času v občanském právu 7 

Lhůta hmotněprávní x procesní 

Procesní lhůta – např. lhůta k podání odvolání 15 dní (§ 204 o. s. ř.) 

Hmotněprávní lhůta – např. smluvně ujednaná záruční doba 15 dní a tomu odpovídající reklamační lhůta (§ 1919 o. z.) 

18. 10. 2019 
Doručeno 
rozhodnutí 

18. 10. 2019 
Doručen 
předmět 

2. 11. 2019 
15 dní 

2. 11. 2019 
15 dní 

4. 11. 2019 
Odeslal 
odvolání 

4. 11. 2019 
Odeslal 

reklamaci 

5. 11. 2019 
Doručeno 
odvolání 

5. 11. 2019 
Doručena 
reklamace 

SOBOTA! 

SOBOTA! 

§ 1818 věta druhá: „Využije-li spotřebitel právo 
odstoupit od smlouvy podle ustanovení tohoto 
dílu, považuje se lhůta pro odstoupení za 
zachovanou, pokud spotřebitel v jejím průběhu 
odešle podnikateli oznámení, že od smlouvy 
odstupuje.“ 



Právní události, význam času v občanském právu 8 

  

Kvalifikované účinky 
plynutí času 

Zánik práva 
uplynutím doby 

omezující jeho trvání 

Prekluze 

Promlčení 

Vydržení 



Právní události, význam času v občanském právu 9 

  

Zánik práva uplynutím doby 
omezující jeho trvání 

Podstata – právo zanikne 
samotným uplynutím doby  

(§ 603 o. z.) 

Nevztahuje se na práva 
časově neomezená (např. 

vlastnické právo) 

Zahrnuje práva svojí 
povahou a určením časově 

omezená (např. termínovaný 
vklad) 



Právní události, význam času v občanském právu 10 

  

Prekluze  
§ 654 o. z. 

Prekluzivní lhůty jsou v občanském 
právu méně obvyklé než promlčecí 

lhůty a musí být výslovně stanoveny 
zákonem  

(např. § 1795, § 2111 o. z.) 

Následek – zánik práva za 
následujících předpokladů: 

Uplynutí prekluzivní lhůty 

Neuplatnění práva v této lhůtě 

Soud přihlíží k prekluzi z úřední 
povinnosti 

Běh prekluzivní lhůty 
- obdoba běhu promlčecí lhůty 



Právní události, význam času v občanském právu 11 

  

Promlčení 
§ 609 a násl. o. z. 

Předmět 
promlčení 

Promlčecí lhůta 

Následky 



Právní události, význam času v občanském právu 12 

  

Předmět promlčení 
§ 611 a násl. o. z. 

V důsledku své povahy jsou  
z promlčení zásadně 

vyloučena nemajetková práva 

Promlčují se (až na výjimky) 
práva majetková 

Práva na plnění 

Práva učinit právní jednání 

Výjimky 
§ 613 a násl. o. z. 

Právo na výživné  
(§ 613 o. z.) 

Vlastnické právo 
apod. 

(§ 614 o. z.) 

Specificky zástavní 
právo  (§ 615 o. z.) 



Právní události, význam času v občanském právu 13 

  

Promlčecí lhůta 

Určení počátku 

Objektivně 

Obecně – ode dne, kdy 
majetkové právo dospělo  

(§ 629 odst. 2 o. z.) 

Specificky - § 631 a násl.,  
§ 636 a násl. 

Subjektivně 

Obecně – ode dne, kdy 
právo mohlo být uplatněno 

poprvé (actio nata) 

Vědomost o rozhodných 
okolnostech (alespoň měl a 

mohl)  

Specificky vymezené 
rozhodné okolnosti - § 620 

a § 621 o. z. 

Délka promlčecí lhůty 



Právní události, význam času v občanském právu 14 

  

Dálka promlčecí 
lhůty 

Obecná § 629 o. z. 

Tři roky 

Nejpozději deset let 
ode dne dospělosti 

Zvláštní 

Běh promlčecí 
lhůty 

Nezačíná 

Se staví 

Nekončí 

Přerušuje se 

Kombinace lhůt 
(NEJPOZDĚJI!) 



Právní události, význam času v občanském právu 15 

  

Zvláštní délka promlčecí lhůty 

 Kratší než obecná 
Právo požadovat určení 

obsahu budoucí smlouvy 
 (1 rok) § 634 o. z. 

Ujednání stran 
(1 rok až 15 let) 

§ 630 o. z. 

Delší než obecná 

Právo zapsané do veřejného 
seznamu, výkon zřídka 

Životní pojištění 

Lhůta práva na náhradu 
škody a na vydání 

bezdůvodného obohacení s 
objektivně určeným počátkem 

Právo písemně uznané 
dlužníkem co do důvodu i 

výše 

Právo přiznané rozhodnutím 
orgánu veřejné moci 



Právní události, význam času v občanském právu 16 

Kombinace lhůt 

B O 

B O 

A S 

S A 

B O 

B O 

A S 

A S 

Promlčeno je v té lhůtě, která uplyne jako první! 



Právní události, význam času v občanském právu 17 

  

Běh promlčecí lhůty 
§ 645 a násl. o. z. 

Nezačíná 

Nemá-li osoba zákonného zástupce 
nebo opatrovníka, ač jej musí mít 

Jde-li o právo mezi manžely, ev. 
dalšími osobami  

Uzavřením dohody o mimosoudním 
jednání 

Se staví (po odpadnutí překážky 
pokračuje) 

Uplatnil-li věřitel v promlčecí lhůtě 
právo u příslušného orgánu a řádně 

pokračuje v řízení, ev. u 
vykonatelného práva navrhl výkon 

rozhodnutí 

Nastal-li dodatečně stav, kdy jde o 
uplatnění práv mezi manžely, ev. mezi 

dalšími osobami 

Po dobu mimosoudního jednání 

1. hrozba, omyl 
2. vyšší moc v posledních šesti 

měsících  



Právní události, význam času v občanském právu 18 

  

Běh promlčecí lhůty 

Nekončí  
- promlčecí lhůta běží dále, ale 

neskončí, dokud neuplyne stanovená 
lhůta po nastoupení relevantní 

skutečnosti nebo odpadnutí překážky 

Přechodem dluhu na dědice, 
obnovením zápisu právnické osoby, 
splněním dluhu zástavním dlužníkem 

(6 měsíců) 

Jde-li o právo směřující proti osobě, 
která má mít zákonného zástupce a 

dodatečně ho ztratí 
(1 rok) 

Stavěla-li se lhůta 
(6 měsíců) 

Přeruší se 
- lhůta uběhlá do přerušení je právně 

bezvýznamnou 
- nová promlčecí lhůta běží od svého 

počátku, totéž při obnovení (§ 653 o. z.) 

Došlo-li k písemnému uznání dluhu 

Došlo-li k pravomocnému přiznání 
práva rozhodnutím orgánu veřejné 

moci 



Právní události, význam času v občanském právu 19 

  

Následky promlčení 
§ 609 o. z. 

I. Fáze 
- uplynutí promlčecí lhůty 

- neuplatnění práva 

Dlužníkovi vzniká právo vznést 
námitku promlčení 

Nárok se stává podmíněným na 
neuplatnění námitky promlčení 

dlužníkem 

II. Fáze 
- oprávněný uplatnil právo u 

příslušného orgánu 

Dlužník nevznesl námitku 
promlčení 

- k promlčení se nepřihlíží, nárok 
může být přiznán 

Povinný vznesl námitku promlčení 
- nárok zaniká 

- subjektivní právo se oslabilo 
- trvá naturální obligace 

Pozn. - u vzájemné restituční 
povinnosti přihlédne soud k námitce 

promlčení jen tehdy, pokud mohla 
namítat promlčení i druhá strana  

§ 610 odst. 2 o. z. 



Právní události, význam času v občanském právu 20 

  

Promlčené právo 

Nelze soudně vynutit 

Nelze jinak uplatnit proti 
vůli dlužníka 

Nelze jednostranně 
započíst 

Je-li dobrovolně plněno, 
nevzniká bezdůvodné 

obohacení 

Lze vymazat z veřejného 
seznamu nebo z rejstříku 

zástav (§ 618 o. z.) 



Právní události, význam času v občanském právu 21 

Došel čas! 

Děkuji Vám za pozornost! 


